ساکنان داغستان ابزارآلات کشاورزی وارد می‌کردند و صنایع دستی چون چکمه، گلیم، تفنگ به گرجستان صادر می‌کردند. کشتی‌هایی که عازم هشترخان بودند، در فصل زمستان در کرانه در بند لنگر می‌انداختند (باربارو و دیگران، ۱۳۴۹: ۱۵۶؛ علی‌اف و یعقوبی، ۱۳۷۸: ۳۰۱)؛ اما این شهر از سال ۸۸۰ ق. / ۱۴۷۵ م. موقعیت تجاری گذشته را از دست داد که این امر را تا حدودی می‌توان به دلیل رونق بندر باکو که در این عصر به صورت لنگرگاه اصلی دریای خزر درآمده بود، دانست (بارتولد، ۱۳۷۵: ۹۶).

با روی کار آمدن صفویان، تجارت با روس‌ها و انگلیسی‌ها از طریق مناطق اطراف دریای خزر و رودهای منتهی به آن چون ولگا و دن به اوج خود رسید.^۱

روس‌ها: همزمان با حضور روس‌ها در مناطق پیرامون دریای خزر، دولت صفوی در حال شکل‌گیری بود. با روی کار آمدن حکومت صفوی، مناسبات میان ایران و روس توسعه یافت و در سال‌های ۹۶۰-۹۵۹ق. / ۱۵۵۳-۱۵۵۲م. تبادل هیئت‌های رسمی میان دو طرف صورت گرفت (کولاگینا، ۱۳۸۸: ۴-۳). پترکیبر پس از دستیابی به قدرت، به‌منظور گسترش تجارت با شرق در صدد کسب اطلاعات بیشتر در باره صنعت کشتی‌سازی و گسترش نیروی دریایی روس برآمد. او بر آن بود تا تجارت ابریشم و سایر کالاهای میان ایران و اروپا را که در این زمان از طریق راه حلب و از میر انجام می‌شد، متوقف کرده و مسیر روسیه را جایگزین آن سازد (لاکهارت، ۱۳۸۳: ۵۱-۵۰).

طرح رسیدن به آب‌های آزاد، همواره در ذهن دولتمردان روسی وجود داشت و تا دوره پترکیبر ادامه یافت. در این دوره، روس‌ها با غلبه بر خان‌های غازان (۹۵۹ق. / ۱۵۵۲م.) و هشترخان (۹۶۳ق. / ۱۵۵۶م.) و تسلط بر رود ولگا و شهرهای کهن تجاری آن ناحیه توانستند تا حدودی به این هدف دیرینه خود دست یابند. روس‌ها با تصرف هشترخان، صاحب بندر تجاری مهمی در دریای خزر شدند و راه مبادلات تجاری آنان با شمال ایران برقرار گردید، اما از آنجا که در این زمان، نواحی غربی دریای خزر در تصرف عثمانی بود و آنان نیز تمایلی به برقراری روابط با دولت‌های اروپایی نداشتند، فعالیت‌های تجاری روس‌ها به منطقه قفقاز محدود شد.

حضور تجاری انگلیسی‌ها در دریای خزر و مبادلات بازرگانی با ایران و دیگر مناطق اطراف، پس از تأسیس کمپانی مسکوی^۱ و آغاز مناسبات تجاری با ایران برای مدتی چشمگیر بود (سیوری، ۱۳۹۰: ۱۹۳). در میانه سال‌های ۹۷۸-۹۶۸ ق. / ۱۵۷۰-۱۵۶۰ م. کمپانی مسکوی که تجارت با شرق دور را دربردارنده خسارات بسیاری می‌دید، آن را برای مدتی کنار گذاشته و بر توسعه تجارت با ایران متمرکز شد. هدف از این اقدام را باید به‌دست آوردن تجارت مناطق ابریشم‌خیز ایران همچون شروان، گیلان و مازندران و نیز دستیابی به راهی برای تجارت با هند دانست (کرزن، ۱۳۴۷: ۱۲؛ سایکس: [بی‌تا]: ۲۴۰/۲؛ شوستر والسستر، ۱۳۶۴: ۸۹). آنان در نخستین اقدام خود در برقراری مناسبات با صفویان که در سال ۹۶۹ ق. / ۱۵۶۱ م. انجام شد، موفقیتی کسب نکردند (نوایی، ۱۳۸۷: ۱۱۶-۱۱۴؛ جمال‌زاده، ۱۳۷۲: ۱۱۲-۱۱۰)؛ اما توانستند حمایت عبدالله‌خان اوستاجلو، بیگلربیگی شروان را به دست آورده و در نتیجه توافق میان آنان، قرار بر آن شد تا کالاهای ایرانی مورد نیاز انگلیسی‌ها که بیشتر آن را ابریشم خام و پارچه‌های ابریشمی تشکیل می‌داد، از طریق راه‌های روسیه به انگلستان حمل گردد. این‌گونه بود که روابط کمپانی انگلیسی مسکوی با شروان از طریق مسیر ولگا- خزر برقرار شد (گرانوسکی، ۱۳۵۹: ۲۵۴/۱؛ شاردن، ۱۳۷۲: ۱۷۴۴/۵) و پس از مدتی در سال ۹۷۰ ق. / ۱۵۶۳ م. انگلیسی‌ها بار دیگر فرستادگانی را راهی ایران کردند و آنان این بار توانستند کالاهای خود را به فروش برسانند. این موفقیت سبب شد تا نمایندگان شرکت مسکوی هر ساله چنین سفر دریایی را تکرار کنند (شوستر والسستر، ۱۳۶۴: ۱۰۱).

انگلیسی‌ها در تجارت با ایران از گیلان به هشترخان و سپس مسیر رودخانه ولگا جلو رفته، سپس از راه خشکی عازم اوکراین می‌شدند.

ارامنه کالاهای صادراتی ایران مانند ابریشم را به قلمرو عثمانی وارد می‌کردند و به تجار عثمانی و اروپایی می‌فروختند (شاردن، ۱۳۷۲: ۹۰۳/۲). آنان همچنین از روسیه به‌عنوان مسیر حمل کالا به اروپا استفاده می‌کردند و روابط تجاری‌شان در هشترخان؛ نقطه تلاقی مسیرهای تجاری شمال و جنوب دریای خزر چشمگیر بود. ارامنه در راستای گسترش تجارت خود در روسیه، طی فاصله سال‌های ۱۰۸۴-۱۰۷۸ ق. / ۱۶۷۳-۱۶۶۷ م. توانستند از دولت مسکو امتیازات تجاری دریافت کنند (Matthee, pp 4- 192). فعالیت بازرگانی ارامنه در مناطق ساحلی

^۱ چنانکه در سال ۹۷۴ ق. ۱۵۶۶ م. هیئت انگلیسی به ریاست آرتور ادوارد وارد ایران شد و توانست از سوی شاه طهماسب امتیازاتی کسب کند که طی آن به انگلیسی‌ها اجازه داده شد تا با آزادی در سراسر ایران رفت‌وآمد کنند، از هرگونه مالیات معاف باشند و در مقابل هرگونه راهزنی مورد حمایت ایران قرار گیرند.

از آنجایی که در این هنگام، روابط عثمانی با روس‌ها به تیرگی گراییده بود، دولت ایران روس‌ها را تهدید کرد که چنانچه از ایالات قفقاز خارج نشوند، با دولت عثمانی علیه روس‌ها متحد خواهند شد. روس‌ها نیز که چاره‌ای جز ترک خاک ایران نمی‌دیدند، به موجب قرارداد رشت که در سال ۱۱۴۴ ق. / ۱۷۳۲ م. به امضاء رسید، توافق کردند تا از برخی مناطق متصرفی جنوب دریای خزر خارج شوند. بعدها طبق قرارداد گنجه که در سال ۱۱۴۷ ق. / ۱۷۳۵ م. در تکمیل قرارداد رشت به امضاء رسید، روس‌ها متعهد شدند ابتدا از باکو و سپس از دربند و نواحی گیلان خارج شوند. با خروج کامل روس‌ها، گیلان فرصت یافت تا به بازسازی و توسعه فعالیت‌های کشاورزی و تجاری بپردازد. (وزارت امور خارجه، ۱۳۶۹: ۹-۸؛ نوایی، ۱۳۶۸: ۲۵۴-۲۴۸ و ۲۵۵-۲۵۸؛ نوایی، ۱۳۸۷: ۳۷؛ مینورسکی، ۱۳۸۷: ۳۱۱؛ اصلاح عربانی، ج ۱، ص ۴۹۰).

آنان در صدد بودند تا با حفر کانالی میان رودخانه‌های دن و ولگا به دریای خزر راه یابند و اجرای چنین طرحی که هم‌زمان با یورش روس‌ها به هسترخان بود، نه تنها آنان را قادر می‌ساخت که مسیر تجاری کریمه- هسترخان را تغییر دهند، بلکه تصرف مناطق گرجستان و آذربایجان را نیز آسان می‌کرد؛ اما این برنامه به دلیل فقدان ابزاروآلات لازم به انجام نرسید. یورش عثمانی به سواحل دریای خزر و آذربایجان در دوره مراد سوم (۱۰۰۳- ۹۸۲ ق. / ۱۵۹۴- ۱۵۷۴ م.) نیز به‌منظور دست- یابی بر راه‌های آسیایی و بازیابی رونق راه‌های تجاری قدیم بود (همان: ۱۵۱- ۱۵۰).

با مرگ شاه طهماسب اول (۹۸۴ ق. / ۱۵۷۶ م.) و آغاز اختلافات شدید در ایران، دولت عثمانی حملات خود برای تصرف نواحی آذربایجان و قفقاز را آغاز نمود و رویارویی با این حملات به دلیل آنکه حکام ولایات حاضر به مقابله جدی با دشمن نبودند، بسیار دشوار بود (شاو، ۱۳۷۰: ۳۱۱/۱؛ وزارت امور خارجه، ۱۳۶۹: ۵). آنان در فاصله سال‌های ۹۹۹- ۹۸۶ ق. / ۱۵۹۰- ۱۵۷۸ م. توانستند مناطق قفقاز را تحت کنترل خود درآورند. در سال ۹۸۶ ق. / ۱۵۷۸ م. تفریس، شروان و بیشتر سواحل غربی دریای خزر به تصرف عثمانی درآمد و با تسلط دولت عثمانی بر این نواحی، راه برای پیشروی به سوی ارمنستان و آذربایجان هموار شد و آنان در سال ۹۹۱ ق. / ۱۵۸۳ م. پس از نبرد مشعل‌ها بر شروان و داغستان تسلط یافتند. دولت عثمانی با این حملات توانست نفوذ و سلطه خود را بر قفقاز تا سواحل دریای خزر احیاء کند. به این ترتیب، در حالی که اوضاع

^۱ روس‌ها در سال ۹۵۹ ق. / ۱۵۵۲ م. به غازان و در سال ۹۶۳ ق. / ۱۵۵۶ م. به هسترخان حمله برده و این مناطق را به تصرف خود درآوردند که با سلطه بر این مراکز مهم بر راه‌های تجاری شمال دست یافتند (لاکهارت، ۱۳۸۳: ۴۷؛ نوایی، ۱۳۸۷: ۳۶).

اقتصادی و تجاری ایران رو به ویرانی و رکود بود، عثمانی‌ها از نواحی ابریشم‌خیز پیرامون دریای خزر، غنایم و درآمدهای بسیاری به دست آوردند (شاه، ۱۳۷۰: ۱/۳۱۱ و ۳۱۵). در سال ۹۹۹ق./۱۵۹۰م. عثمانی با تصرف تبریز برای چهارمین بار و الحاق آن به قلمرو خود، ناوگانی بزرگ در دریای خزر ساخت. در این زمان شاه عباس اول به‌منظور یافتن فرصتی برای سامان بخشیدن به اوضاع داخلی، به امضای قرارداد صلح (۹۹۹ق./۱۵۹۰م.) میان ایران و عثمانی تن داد که بر اساس آن همه فتوحات عثمانی در ایران به رسمیت شناخته می‌شد (شاه، ۱۳۷۰: ۱/۳۱۶). شاه عباس با استفاده از صلحی که در نتیجه این عهدنامه پیش آمده بود، پس از تجهیز سپاه صفوی، در سال ۱۰۱۴ق./۱۶۰۵م. بسیاری از نواحی داغستان و آذربایجان را از تصرف عثمانی‌ها بیرون کرد. جنگ‌های متعدد میان ایران و عثمانی همچنان ادامه داشت و مناطق مرزی مدام بین دو طرف دست‌به‌دست می‌شد، تا آنکه به دنبال امضای آخرین معاهده صلح (ذهاب) در سال ۱۰۴۹ق./۱۶۳۹م. حدود مرزی بین ایران و عراق مشخص گردید. بر اساس این قرارداد تسلط دولت عثمانی بر عراق تأیید و بخش‌هایی از قفقاز که در تصرف آنان بود، به ایران واگذار شد.

ج- ناامنی‌های ناشی از حملات دزدان و راهزنان: حملات دزدان و راهزنان به کاروان‌ها و ناامنی‌های ناشی از اقدامات آنها نیز خسارات چشمگیری بر روند تجارت این دوره بر جای گذاشت.

به همین دلیل کاروان‌های تجاری یا می‌بایست با نفرات بیشتری حرکت می‌کردند و یا اینکه از طریق دریا این منطقه را دور می‌زدند (اولناریوس، ۱۳۸۵: ۳۶۶). حملات دزدان دریایی در منطقه ولگا و خساراتی که از سوی آنان متحمل روس‌ها می‌شد، یکی از دلایلی بود که شرکت مسکوی در سال ۹۸۸ق/۱۵۸۱م. راه تجاری دریای خزر را رها کرد (سیوری، ۱۳۹۰: ۹۴؛ شوستر والستر، ۱۳۶۴: ۱۰۲).

ساکنان منطقه قفقاز شمالی، لزگی‌ها و قزاق‌ها،^۴ خود عاملی در ایجاد تنش‌های سیاسی و نیز غارت کاروان‌های تجاری بودند که از داغستان و قفقاز عبور می‌کردند.

وی همچنین به همین منظور، عده‌ای از قبایل قاجار را در استرآباد مستقر کرد و عده‌ای دیگر را برای جلوگیری از حملات لزگی‌ها در گرجستان سکونت داد (دالماتی، ۱۳۳۵: ۵۳-۵۲؛ ملگونف، ۱۳۶۴: ۲۸۶؛ میرزا ابراهیم، ۱۳۳۵: ۷۳-۷۲). در دوره شاه عباس سوم (۱۱۴۹-۱۱۴۴ق./۱۷۳۶-۱۷۳۱م.) و پس از شکست صفویان در جنگ بغداد، لزگی‌ها با توجه به شرایط پیش‌آمده سر به عصیان برداشتند. آنان به ایالت شروان تاختند و آنجا را غارت کردند. شاه پس از غلبه بر سپاه عثمانی و تصرف مجدد بغداد، بسیاری از شورشیان را سرکوب کرد و به دستور وی، شهر شماخی ویران شد. قلعه‌ای در آق‌سو در هشت فرسخی شروان ساخته شد و مردم شماخی به آنجا کوچانده شدند (مستوفی، ۱۳۷۵: ۱۶۵-۱۶۴).

غارتگری لزگی‌ها در عصر صفوی به حدی بالا گرفته بود که نه‌تنها ایرانی‌ها، بلکه روس‌ها نیز توان سرکوبی کامل آنان را نداشتند؛ زیرا مهاجمان به کوه‌های صعب‌العبور آن مناطق پناه می‌بردند (قزوینی، ۱۳۸۳: ۷۸۱؛ اولتاریوس، ۱۳۸۵: ۳۶۶). لزگی‌ها گاه به دنبال فشار حکمرانان محلی تن به صلح می‌دادند، اما چندان بدان پایبند نمی‌ماندند. در سال ۱۱۳۳ق./۱۷۲۰م. واختانگ، شاهزاده گرجی به‌منظور مقابله با لزگی‌ها وارد میدان شد. آنان با مشاهده این اوضاع به دربار صفوی پناه برده و به دست برداشتن از اقدامات خود متعهد شدند. به دنبال این پیمان، شاه سلطان حسین با ارسال فرمانی به واختانگ، او را از مقابله با لزگی‌ها بازداشت. با وجود این، آنان مدت زیادی به پیمان خود وفادار نماندند و بار دیگر غارتگری‌های خود را از سر گرفتند. در نتیجه، از آغاز سال ۱۱۳۴ق./۱۷۲۱م. لزگی‌ها سر به شورش برداشته و ایالات هم‌مرز را غارت کردند. از جمله این ایالات شروان بود که پس از قتل‌وغارت لزگی‌ها جزو فقیرترین ولایات ایران شد (دوسرسو، ۱۳۶۴: ۱۶۱ و ۱۶۶). شورشیان اگر چه عهد کرده بودند که به تجار اروپایی و روسی آسیبی نرسانند، اما

^۱. بهشهر کنونی

مال‌التجاره بازرگانان روسی را نیز غارت کردند.